Gratia vobis omnibus, qui estis in Christo Iesu.] A gratia cœpit Epistolam, in gratia consummavit, medium gratia respergit, vt errorem Pelagianum omni locutionis suæ parte damnaret. Ecclesiam verò Christi non nisi per gratiam eius saluari posse doceret. Et consulte cum diceret, *Gratia vobis, addidit, omnibus, qui estis in Christo Iesu*, vt ea, quæ paucis Ecclesijs, id est, Ponti, Galatiæ, Cappadociæ, Asie & Bithynia scripsit, cunctis per orbem Christi Ecclesijs se scribere designet. Sicut & Ioannes in Apocalypsi, cum septem Asie Ecclesijs singulatim, prout competit, admoneret, adiunxit per singula, ita concludens, *Qui habet aures audiendi, audiat, quid Spiritus dicit Ecclesia.* Aperie insinuans, quia cuncta, quæ vnicuiilibet Ecclesiæ scripsit, omnibus qui auditum salubrem haberent, & vniuersis fidelium scriberet Ecclesijs.

Expositio in secundam Epistolam eiusdem.

C A P V T . I.

Simon Petrus seruus & Apostolus Iesu Christi, ijs, qui coequalen nobis sortiti sunt fidem. Scriptum est in sequentibus huius Epistolæ, Ecce hanc vobis, charissimi, secundam scribo Epistolam. Vnde constat, quia hanc eiusdem, quibus & priorem Epistolam miserat, electis proselytis, dis-

personis Ponti, Galatiæ, Cappadociæ, Asie, & Bithynia, scripsit Epistolam. Quos coæquales sibi cognoscit, non quia circuncisionem ex lege accepant, quam ipsa, vt natura Iudeus habebat, sed quia eandem, quam ipse illustrato Christi gratia accepit, sortiti sunt fidem. Non enim circunsatio legalis, sed sola est fides Euængelica, quæ gentium populos antiquæ Dei plebi consociet. Verum quia fides eadem sine operibus salvare non potest, recte subditur.

In iustitia Dei nostri & Saluatoris Iesu Christi.] Illis ergo scribit Epistolam, illos salutat Apostolus Petrus, qui coæqualem sibi sortiti sunt fidem, & hanc per opera iustitiae exercent. Eius videlicet iustitiae, quam non humana prudenter repetit, nec legalis institutio docet, sed per Euængelium loquens Dominus, & Saluator noster ostendit, cum ait: *Nisi abundauerit iustitia vestra plus quam Scribarum & Phariseorum, non intrabitis in regnum colorum.* Et iterum: *Audistis quia dictum est antiquis, non occides. Ego autem dico vobis, & cetera.*

Gratia vobis & pax adimpleatur in cognitione Dei, & Christi Iesu Domini nostri.] In prima Epistola scripsit, *Gratia vobis & pax multiplicantur.* In hac autem, *gratia vobis & pax adimpleatur:* quia nimur illam incipientibus, hanc perfectioribus scripsit Epistolam. Multiplicatur enim pax & gratia bene proficiens in hac vita per fidem, adimplebitur autem peruenientibus in alia vita per speciem. Vnde bene cum diceret, *gratia vobis & pax adimpleatur*, addidit,